АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   30.06.2014 г.                             №  265
г. Сусуман
	Об утверждении муниципальной программы «Поддержка МУП «Сусуманхлеб» на 2015 год»

В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. №40 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район», в целях стабильного обеспечения населения и учреждений бюджетной сферы хлебом и хлебобулочными изделиями, администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Поддержка МУП «Сусуманхлеб» на
2015 год» в новой редакции.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского района при формировании
бюджета муниципального образования «Сусуманский район» на 2015 год предусмотреть выделение средств на финансирование программы.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Сусуманского района

  А.М. Куршев

Муниципальное образование «Сусуманский район»
Муниципальная программа
«Поддержка МУП  «Сусуманхлеб»
на 2015 год»

Ответственный исполнитель: _Комитет по экономике администрации Сусуманского района
Дата составления Программы: 04.06.2014 г.
Ф.И.О., номер телефона, электронный адрес разработчика: Мановицкая Е.Н., 22922, econ-ssm@mail.ru
ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Поддержка МУП  «Сусуманхлеб» на 2015 год»

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского района от 04.06.2014 г. № 212  «Об утверждении перечня  муниципальных программ»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского района

	Ответственный исполнитель
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района

	Разработчик
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района

	Исполнители
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района

Комитет по финансам администрации Сусуманского района
Муниципальное унитарное предприятие «Сусуманхлеб»

	Участники (при наличии)

	Цели
	Обеспечение продовольственной безопасности населения Сусуманского района

	Задачи
	Бесперебойное (стабильное) обеспечение населения и учреждений бюджетной сферы хлебом и хлебобулочными изделиями, стабилизация цен на хлеб.

	Сроки реализации
	2015 год

	Объем (тыс. руб.) и источники финансирования
	500,00 (пятьсот) тысяч рублей;

средства бюджета муниципального образования «Сусуманский район» на 2015 год

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Снижение себестоимости выпускаемой продукции путем частичного возмещения затрат производителю хлеба

	Контроль реализации Программы
	 Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»

1.Обоснование

необходимости  решения проблемы  программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район»

На протяжении многих лет МУП «Сусуманхлеб» является основным производителем хлеба и хлебобулочных изделий в Сусуманском районе.

Основным сырьем для производства хлеба является мука, завоз которой осуществляется  как из центральных районов страны, так из г.Магадана. Тарифы по доставке сырья устанавливаются и регулируются договорами с транспортными организациями. По различным объективным причинам значительно увеличивается стоимость транспортных расходов. Динамика расходов по доставке данного сырья за предыдущий, текущий год и плановый период представлена в таблице:

	Вид затрат
	Ед.изм.
	Годы

	2013

	2014 (оценка)
	2015 (план)

	Транспортные расходы
	тыс.руб.
	1103
	1845
	1900

Однако приобретать муку по стоимости производителя с учетом расходов по доставке гораздо выгоднее, чем приобрести данное сырье у местных поставщиков.

Не смотря на все мероприятия проводимые предприятием МУП «Сусуманхлеб»  в целях снижения себестоимости выпускаемой продукции, рыночные цены на  хлеб ниже себестоимости производства, что не позволяет обеспечивать безубыточного финансового состояния предприятия.

Недостаток средств может привести к перебоям в производстве выпускаемой продукции, что отрицательно скажется на продовольственной безопасности населения района и учреждений бюджетной сферы.

Предприятие в условиях рыночной экономики не имеет возможность производить конкурентоспособную продукцию без дополнительных финансовых вложений.

Частичное возмещение транспортных расходов способствует стабильной работе предприятия и сдерживанию цен на хлеб по муниципальному предприятию, а также прочих производителей района.

2.Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является обеспечение продовольственной безопасности населения Сусуманского района, бесперебойное (стабильное) снабжение населения и учреждений бюджетной сферы хлебом .

Задача Программы – снижение себестоимости выпускаемой продукции путем частичного возмещения транспортных расходов по доставке сырья (муки),  стабилизация цены на хлеб в Сусуманском районе, снижая себестоимость выпускаемой продукции  за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район».

3.Планируемые индикаторы  оценки  и ожидаемый результат реализации Программы

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы будет производиться на основе системы показателей, представленных в таблице №1.

Система индикаторов обеспечит мониторинг реальной динамики производства хлеба и хлебобулочной продукции.

Таблица 1

Результаты реализации Программы

	Наименование индикаторов
	Ед.изм.
	2015 год

	Количество выработанного хлеба и хлебобулочной продукции
	т
	243

	Количество муки, необходимое для производства  хлеба и хлебобулочной продукции
	т
	190,0

4.Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс.руб.)

	Всего
	2015 г.

	1
	Направление пакета документов в Комитет по экономике администрации Сусуманского района на частичное возмещение затрат в рамках Программы
	В течение 2015 года
	МУП «Сусуманхлеб»
	За счет средств основной деятельности

	2
	Направление заключения в Комитет по финансам администрации Сусуманского района
	В течение 10 дней после получения заявки
	Комитет по экономике администрации Сусуманского района
	За счет средств основной деятельности

	3
	Перечисление денежных средств на счет МУП «Сусуманхлеб»
	В течение 30 банковских дней
	Комитет по финансам администрации Сусуманского района
	500,0
	500,0

	4
	Предоставление отчетности об использовании выделенных средств
	Ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	МУП «Сусуманхлеб»
	За счет средств основной деятельности

5.Финансирование Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район» в объемах, предусмотренных решением Собрания представителей Сусуманского района о бюджете муниципального образования на 2015 год.

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы в 2015 году составляет 500,0 тыс. рублей.

Изменение порядка и размеров финансирования или прекращение финансирования Программы может производиться в следующих случаях:

- нарушение условий выполнения Программы;

- достижение целей и решение задач, поставленных Программой;

- возникновение непредвиденных обстоятельств, которые не позволяют осуществлять мероприятия или финансирование Программы.

 Финансирование Программы может быть приостановлено или прекращено постановлением администрации Сусуманского района, к которому прилагается соответствующее экспертное заключение комиссии, осуществляющей комплексную экспертизу.

6.Механизм реализации Программы

1.Механизм реализации настоящей Программы определяет порядок частичного возмещения транспортных расходов по доставке сырья (муки) до г. Сусумана.

2. МУП «Сусуманхлеб» предоставляет в Комитет по экономике администрации Сусуманского района:

2.1. По мере поступления, оформленные надлежащим образом документы:

-счет-фактуру;

-договор (контракт) на транспортировку;

-товарно-транспортную накладную;

-отчет по форме 1 (нарастающим итогом).

2.2. Ежеквартально до 20 числа месяца следующего за отчетным  периодом:

-данные о фактической выработке хлеба  за отчетный период;

-справку об отпускных ценах на хлеб;

-калькуляцию себестоимости хлеба (по видам) с расшифровкой статей  затрат;

-расчет убытков  (прибыли) по выпуску хлеба.

3. Комитет по экономике проверяет документы, указанные в пункте 2.1., и направляет заключение  в Комитет по финансам администрации Сусуманского района с пакетом документов.

4. Комитет по финансам администрации Сусуманского района в соответствии с заключением и представленными документами на основании распоряжения администрации Сусуманского района перечисляет денежные средства на счет МУП «Сусуманхлеб» в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2015 год.

5. Возможно авансирование на основании предварительных расчетов, подготовленных Комитетом по экономике администрации Сусуманского района.

Форма1

Отчет

об использовании  средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Сусуманский район» в соответствии с муниципальной программой

«Поддержка МУП «Сусуманхлеб» на 2015 год»

(рубль)

	№ п/п
	Наименование поставщика
	Наименование продукции, услуги
	Договор (контракт)
	Счет-фактура
	ТТН (квитанция)
	Платежное поручение

	№, дата
	Сумма
	№, дата
	Сумма
	№, дата
	Сумма
	№, дата
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Достижению поставленной цели и задачи будет способствовать осуществление ряда мероприятий, представленных в Программе.

7.Управление реализацией Программы, контроль и отчетность
Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей  реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 года № 40 «О  Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации  муниципальных программ  муниципального
образования «Сусуманский район»